
SAMAK Vinnufundur 27.2.2024:  
Þarf að tryggja réttlæti og öryggi í stafrænni þróun!

Tækniþróun, stafræn nálgun, gervigreind og reiknirit breyta umhverfi okkar á óafturkræfan hátt. Það leiðir 
til margra góðra hluta, en í mörgum tilvikum felst það einnig í breytingum sem krefjast bæði opiðs og 
stjórnunar. Því er mikilvægt fyrir samfélagið að taka stjórn á þróuninni, áður en hún tekur stjórn af okkur. 
Stafræn nálgun verður að vera undir demókratískri stjórn og leiðbeinast af lögmálum sem stuðla að þróun 
samfélagsins.

Stafræn nálgun hefur skapað hagkvæmni, framleiðni og þar með efnahagslegan árangur, en ekki án van-
damála. Stórar fyrirtæki innan stafræns hagkerfis hafa náð yfirburðastöðu á heimsvísu meðal annars með 
notkun á tækni eins og stofnunum og gervigreind. Gögn og gervigreind sem nýtir þau hafa nú þegar áhrif á 
vinnulífið. Ný tækni er notuð á öllum gerðum vinnustaða, oft án þess að starfsmenn séu meðvitaðir um og 
skilji áhrif hennar. Auknar möguleikar á sjálfvirkri vinnu þurfa að fara í réttu farveg svo hún geti verið notað 
til að bæta vinnustaði og starfsverkefni starfsmanna. Ef rétt er beitt, getur stafræn nálgun möguleikað betri 
vinnuumhverfi, meiri tíma fyrir mannleg samskipti og bættar starfsaðferðir. Gervigreind möguleikar einnig 
nýja tegund stjórnunar, verktækjabirgðaskipti og eftirlits yfir starfsmenn og undirbirgðir, sem aftur á móti 
krefst styrktar leiða til að tryggja að réttindi launaþega séu örugguð.

Stafræn nálgun í þeim fjölbreytta myndum sem hún tekur, er hluti af lífum okkar - hvort sem við viljum það 
eða ekki. Eins og oft er farið með nýjum tækni, verður hún að vera notað til að gagna allra fólks og samfélags 
á réttlætan og öruggan hátt. Þetta krefst ljósleiðarar, reglugerða, stjórnunar og þess að samfélög okkar og 
vinnustaðir séu stafrænir með fólkið í miðju. Það krefst einnig þess að við skapum góðar kringlækjur fyrir 
allt fólk til að þróa eigin stafræna hæfileika sína svo að þau geti fylgt þróuninni frekar en að verða eftir.

Vegurinn fram er ekki um að segja nei við þróun. Markmiðið er í staðinn að allir fái hlut af góðum afleiðing-
um þróunnar á réttlætan hátt.

Norðurlöndin hafa sterkar verkamannafélög og standa fremst í tæknifræði. Norræna fyrirmyndin er vel hæf 
til að meðhöndla stórar tæknibreytingar á leið sem tryggir hagsmuni launaþega. Því ætti norræna verkaman-
nafélagið að taka forystu í að tryggja að stafræn nálgun sé réttlætis- og öryggisbundin.


